桃園市 112 學年度金融基礎教育融入教學精進推廣研習

【金融基礎教育】親師生體驗成長營

壹、計畫依據:

依據教育部國民及學前教育署(以下簡稱國教署)112年2月13日臺教國屬國字第1120017952號函辦理。

貳、計畫目標:

- 一、賡續金融基礎教育推廣計畫,使金融教育得在國民教育階段紮根。
- 二、結合十二年國教素養導向教學,透過跨領域的統整,以協助親、師、生學習自我管理、錢財管理,培養正確的金錢價值觀,學習支出判斷及信用觀念、謹防廣告陷阱並防堵詐騙,增進對社會經濟的認識,培養良好習慣運用於生活層面。
- 三、強化教師落實金融基礎教育之深耕工作,提高教師具備基本金融教育 素養,及運用各學習階段金融教育架構轉化於各領域或跨領域教學的 能力。

參、辦理單位:

一、指導單位:教育部國民及學前教育署

二、輔導單位:金融監督管理委員會(以下稱金管會)

台灣公益團體自律聯盟

三、主辦單位:桃園市政府教育局

四、承辦單位:桃園市立平南國中(桃園市綜合活動領域輔導小組)

五、協辦單位:桃園市議會議長服務處

桃園市家長會長協會平鎮分會

桃園市中壢商業高級中等學校

六、贊助單位:桃園市家長會長協會平鎮分會

七、活動聯繫窗口:桃園市綜合活動領域輔導小組專任輔導員鍾翠芬老師

03-4918239 #324 ; ta41@ms.tyc.edu.tw

肆、活動日期:113/05/25(六)8:30~16:30

伍、活動地點:桃園市立平南國中閱覽室

陸、 活動對象: 桃園市各級學校教師 (學生)、家長團體

全程參與本活動【學生】將由指導單位:台灣公益團體自律聯盟發給「金管會金融基礎教育推廣計畫」研習證書。

- 一、參加學生請務必參閱以下報名方式提早報名,填寫正確校名及學生姓 名,以利工作人員證書印製,現場臨時報名學生恕無法當天發放證書。
- 二、報名資訊若有異動,請務必事先通知平南國中教務處 03-4392164 轉分機 210、211。

柒、 報名方式:

六 · 八	一、 研習報名方式	二、 參賽報名方式
報名 日期	即日起至 113/05/20 截止	113/05/25 (六) 現場填寫報名表
報表單	1. 親師生線上報名專區: https://forms.gle/TqKU7q8dqyAqJkP19 (或掃描下方報名 QRCODE) 1130525金融教育閱讀生體驗成長無線上報名專區 2. 教師若需要研習時數,請至桃園市教育發展資源入口網系統報名研習(開課單位:平南國中),以利研習時數核發。	補充 24 隊。 1. 參賽 K 在 2-3 數上限 24 隊。 2. 參賽 K 在 四 2-3 賽隊 在 1 年 2 位 上 場

捌、 競賽獎金:

	獎金	名額
第一名團隊	每隊伍仟元整	1
第二名團隊	每隊参仟元整	2
第三名團隊	每隊壹仟元整	5
家長會長協會特別獎	每隊伍佰元整	8

玖、 課程表:詳如下表

活動時間	主題內容	講師		
08:30 09:00	報到、開幕式、分組 (每 2-3 人一組,共 24 組)	教育局長官/ 桃園市議會議長及各級民代/ 桃園市家長會長協會 張家琪副理事長 平鎮分會葉春和總會長 桃園市平南國中蘇彥瑜校長 桃園市中壢商業高級中等學校 鄒岳廷校長、沈美華家長會長		
09:00 11:00	勇闖理財迷宮實驗室 AI 解謎闖關體驗活動 (PART 1:投資研析攻略)	桃園市綜合活動領域輔導團 專任輔導員 金管會金融基礎教育諮詢輔導委員 平興國中 鍾翠芬老師		
休息:茶點時間(闖關活動計分)				
11:10 12:10	WGP 賽前集訓實驗室 分組體驗學習活動 (PART 2:投資風險知多少)	桃園市綜合活動領域輔導團輔導員 仁和國中朱佳俐老師		
活力午餐				
13:10 16:00	WGP 桃園區 PK 賽	江海韻老師 臺北市綜合活動領域輔導團 榮譽輔導員		
休息:茶點時間(結算成績)				
	頒獎典禮暨綜合座談	桃園市綜合活動領域輔導團 召集校長/桃園市平南國中 蘇彥瑜校長		
16:10 16:30	(一) 勇闖理財迷宮實驗室 AI 解謎闖關活動頒獎 (二) WGP 桃園區 PK 賽頒獎 (三) WGP 桃園區 PK 賽前三名 得獎團隊領隊教師特別 獎(無領隊老師得獎團 隊本獎項得從缺)	臺北市綜合活動領域輔導團 榮譽輔導員 江海韻老師 桃園市家長會長協會 桃園市家長會長協會 張家琪副理事長 平鎮分會葉春和總會長 桃園市中壢商業高級中等學校 鄒岳廷校長、沈美華家長會長		
16:30	<u></u> 賦歸			